---

<sup>348</sup> Ibidem.

<sup>349</sup> Cfr. TIERNEY, *Foundations...*cit., pp. 32-42.

<sup>350</sup> PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin* 1472, f. 126r.

fatidica notte dell'arresto di Gesù. «Sed quando ad tempus, pro tantis malis vitandis, veritas possit dissimulari in materia qualis est nostra, ubi celatio erat tam modici ponderis et detectio fuisset tam crudelis, iure non cavetur».<sup>352</sup> Come già in precedenza, qui Le Fèvre certamente alleggerisce molto la portata del danno provocato al sentire religioso del popolo cristiano dalla dissimulazione dei cardinali, nonché dal successivo erompere dello Scisma. Del resto a questa valutazione ottimistica egli si richiama nuovamente per confutare la terza delle tesi opposte, relativa all'assoluta impossibilità, per un cristiano, di ingannare il proprio prossimo: a ciò l'abate ribatte che «illa deceptio, omnibus actentis, est satis levis et venialis».<sup>353</sup> Dunque, in questo caso, l'inganno del prossimo non è affatto da ritenersi un peccato mortale, anzi l'operato dei cardinali è addirittura consono al precetto opposto, ossia amare il prossimo, considerando che la simulazione compiuta dai cardinali è servita ad evitare un grave spargimento di sangue. «Et si obiective dicatur quod ymmo ex illa simulacione infinita mala venerunt et ventura sunt, nam illud est potissimum fomentum scismatis, quia principes layci dicunt: “Cardinales nobis prius scripserunt quod iste Bartholomeus erat verus papa, quare modo eis variantibus non credimus”»,<sup>354</sup> Le Fèvre ritiene di aver sufficientemente giustificato un tale comportamento, illustrando altresì i maggiori mali che l'agire in senso opposto avrebbe causato.

Tuttavia, nonostante abbia addotto considerazioni acute, razionali e ben documentate, egli sa benissimo che il punto debole dei clementisti non è genericamente la simulazione di consenso praticata dai cardinali nelle settimane successive al conclave, ma più precisamente l'immagine, sapientemente evocata dal suo avversario, dei porporati francesi che con mani tese e sguardi cupidi attorniano l'uomo da essi tacitamente avversato e disprezzato. Ritengo pertanto che si possa cogliere un misto di insicurezza, irritazione e stanchezza nelle parole con le quali l'abate conclude la sua apologia della dissimulazione compiuta dai membri del Sacro Collegio:

In hoc ultimo puncto stilum meum aliquantulum dilatavi, quia sepe per fautores domini Bartholomei audivi contra dominos cardinales latrari super hoc, de quo miror, quia supposito quod male fecissent sic simulando et peccavissent gravissime, tamen illud non purgaret vicium intrusionis, quod intervenit in promotione Bartholomei, nec ex hoc aliquod ius ei acresceret, quare plus illud extimo ad detractionem et quandam vindictam contra cardinales proferri, quam ad Bartholomei defensionem.<sup>355</sup>